
 diário oficial Nº 34.536  69 Segunda-feira, 29 DE MARÇO DE 2021

PORTARIA N.º 747/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO que o Ministério Público é titular da ação penal pública, 
conforme preleciona o art. 24 do Código de Processo Penal,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Exma. Promotora de Justiça ANETTE MACEDO ALEGRIA, ti-
tular do 1º cargo da Promotoria de Justiça de Entorpecentes de Belém, 
para atuar como longa manus da Procuradoria-Geral de Justiça, nos autos 
do processo nº 0012608-29.2020.8.14.0401 (SIMP nº 031059-003/2020), 
nos termos do ar. 28 do CPP, prosseguindo com a demanda nos ulterio-
res de direito, com o oferecimento da competente denúncia criminal pela 
conduta tipificada no art. 33 da Lei nº 11.343/2006, em face do indiciado.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 25 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 639934
RECONSIDERAÇÃO DE ATO ADMINISTRATIVO
Ato Administrativo Reconsiderado: Portaria nº 073/2021-MP/PGJ
Núm. da Publicação: 621773, DOE 34.472, de 27/01/2021.
Decisão: Acato os termos do Parecer 102/2021-ANALISTA JURÍDICO e 
reconsidero o ato administrativo que revogou a dispensa de licitação n. 
019/2020, encaminhando em anexo a documentação instruída pelo Depar-
tamento de Informática, conforme parecer.
Data de assinatura: 25/03/2021.
Ordenador Responsável: Dr. Gilberto Valente Martins.

Protocolo: 639966
ATO Nº 47/2021
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, o uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do requerimento protocolizado sob o nº 
22893/2020, em 19/11/2020,
CONSIDERANDO os termos do Parecer nº 202/2020-ASS/JUR/PGJ, datado 
de 18/12/2020, acolhido in totum;
RESOLVE:
CONCEDER, com fundamento nos arts. 6º, I e II, artigo 14, X, alínea d, 
25-A, § 1º da Lei Complementar 039/2000, com as alterações realizadas 
pela Lei Complementar nº 128/2020, PENSÃO POR MORTE em favor de 
IVONE PIRES DA SILVA, viúva do servidor deste Ministério Público Estadu-
al, JOSE AUGUSTO SOARES DO AMARAL, Matrícula nº 999.1627, falecido 
em 27/04/2020, benefício que, nesta situação, corresponde a R$ 2.634,44 
(dois mil seiscentos e trinta e quatro reais e quarenta e quatro centavos), 
conforme abaixo discriminado:

VENCIMENTO-BASE 30 DIAS 3.026,48
VPNI – LEI Nº 8.329/15 - 444,41

ADICIONAL POR TEMPO DE SERVIÇO 15% 520.63
REMUNERAÇÃO   R$ 3.991,52

 

REMUNERAÇÃO CARGO EFETIVO   3.991,52
MÉDIA ARITIMETICA SIMPLES   3.763,48
BASE DE CÁLCULO PENSÃO 100% R$ 3.763,48

BASE DE CÁLCULO DA PENSÃO

PROVENTO INTEGRAL   3.763,48
COTA FAMILIAR 50% 1.881,74

COTA POR DEPENDENTE 20% 752,70
(=) PROVENTOS DE PENSÃO   R$ 2.634,44

 

IVONE PIRES DA SILVA 50% R$ 1.317,22
ANA CLARA PIRES DO AMARAL 50% R$ 1.317,22

Este Ato produzirá seus efeitos a contar da data do óbito (27/04/2020).
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA.
Belém (PA), 5 de março de 2021.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 640185
AVISO N° 07/2021-CSMP/MPPA
Faço público a quem interessar possa, a realização da 2ª Sessão Extraor-
dinária On-line do Conselho Superior, agendada para ocorrer no dia 31 de 
março de 2021, às 9h, nos sites www.mppa.mp.br e www.youtube.com, 
para apreciação da pauta a seguir:
ITENS DA PAUTA:
1. Julgamento de Processos:
1.1. Processos de Relatoria do Conselheiro WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO:
1.1.1. Processo nº 000387-117/2020 > SIGILOSO
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará
Recorrente: Mônica Pimentel Alves Pereira
Requerido(s): E.J.F.N
Origem: 2º PJ da Infância e Juventude
Assunto: Recurso em Notícia de Fato
1.2. Processos de Relatoria da Conselheira MARIA DO SOCORRO MARTINS 
CARVALHO MENDO:
1.2.1. Processo nº 002293-116/2013 > DECLÍNIO
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Secretaria de Estado de Educação (SEDUC)

Origem: 4º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Adminis-
trativa de Belém
Assunto: Apurar possíveis irregularidades na contratação, sem licitação, de 
empresas para obras e reformas de escolas da rede pública, com verbas 
oriundas de Convênio firmado entre a União e o Estado do Pará, para im-
plementação do Projeto Alvorada
1.2.2. Processo nº 000234-911/2015 > DECLÍNIO
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Prefeitura de Marabá
Origem: 11º PJ de Marabá
Assunto: Apurar possíveis irregularidades na inexigibilidade de licitação n.º 
008/2011/CEL/SEMED/PMM, cujo objeto foi a aquisição de enciclopédias 
para bibliotecas de Marabá.
1.2.3. Processo nº 000167-151/2020
Requerente: Ministério Público do Estado do Pará
Requerido(s): Secretaria Municipal de Saúde (SESMA)
Origem: 2º PJ de Defesa do Patrimônio Público e Moralidade Administrativa de Belém
Assunto: Recurso em Notícia de Fato que visa apurar aquisição de azitromi-
cina 500 mg, pela SESMA, com fortes indícios de superfaturamento
1.3. Processos de Relatoria do Conselheiro FRANCISCO BARBOSA DE OLIVEIRA:
1.3.1. Processo nº 000404-151/2018
Requerente(s): Marcos Antônio Ferreira das Neves
Requerido(s): Pio Menezes Veiga Netto, Duciomar Gomes da Costa, Ana 
Rosa Figueiredo Martins e Gilberto Valente Martins
Origem: 3º PJ de Defesa do Patrimônio Público e da Moralidade Adminis-
trativa de Belém
Assunto: Apurar possíveis irregularidades quanto ao recebimento de remu-
neração pública, durante o período de 28/10/2008 a 03/02/2010
1.3.2. Processo nº 000029-009/2020 > SIGILOSO
Requerente: R. A. S.
Requerido(s): G. V. M.
Origem:  Procurador-Geral de justiça em substituição (Art. 9, parágrafo 1, 
LCE 57/2006)
Assunto: Apurar possível prática de improbidade administrativa.
2. O que ocorrer.
Belém-PA, 26 de março de 2021.
WALDIR MACIEIRA DA COSTA FILHO
Procurador de Justiça
Secretário do Conselho Superior do Ministério Público

Protocolo: 640018

MUNICÍPIOS
.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE BREVES

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREVES / PA
AVISO DE LICITAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO Nº 001/2021. PRO-
CESSO N° 9/2021-090401. Tipo menor preço unitário, para Aquisição de 
gêneros alimentícios (perecíveis e não perecíveis) destinados a compor os 
kits de alimentação escolar, afim de suprir às necessidades dos alunos da 
rede pública municipal de ensino de Breves / PA. O recebimento e aber-
tura das propostas e documentos de habilitação será no dia 09/04/2021 
às 09:00 h no site www.portaldecompraspublicas.com.br. O Edital estará 
disponível no referido site, no Mural de Licitações/TCM/PA e no site www.
breves.pa.gov.br. Hugo Leonardo Pontes - Pregoeiro.

Protocolo: 640117

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPANEMA

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
EXTRATO DE TERMOS ADITIVOS. TERMO ADITIVO PREGÃO PRE-
SENCIAL Nº 9/2018-025. Terceiro Termo Aditivo de Contrato nº 
2706002-2018. Pregão Presencial nº 025/2018. Objeto: Contratação de 
Pessoa Jurídica Serviços Funerários para atender as necessidades da Se-
cretaria Municipal de Assistência Social. Contratado: F. A. dos Santos-Fu-
nerária Capanema CNPJ nº 00.792.011/0001-51. Vigência: 06 (Seis) Me-
ses. Fund. Legal: Art. 57, § 1º Inciso II, da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 
28/12/2020. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito.
TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 203022/2020. DISPENSA Nº 
07/2020-006. Objeto: Locação de Imóvel Para Funcionamento da Casa 
do Programa Bolsa Família. Contratado: Valdemiro Correia Neves. CPF Nº: 
070.457.194-34. Fund. Legal: Art. Nº 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93. 
Assinatura: 01/03/2021. Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito.
TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 1001002/2020. DISPENSA Nº 
07/2020-001. Objeto: Locação de Imóvel Para Funcionamento Deposito 
de Madeiras Apreendidas e Doadas para a Prefeitura Municipal de Capane-
ma. Contratado: Luiz Fontenele Fernandes. CPF Nº 037.426.793-68. Fund. 
Legal: Art. nº 57, Inciso II da Lei nº 8.666/93. Assinatura: 08/01/2021. 
Francisco Ferreira Freitas Neto - Prefeito Municipal.

http://www.mppa.mp.br
http://www.youtube.com
http://www.breves.pa.gov.br
http://www.breves.pa.gov.br

